
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 20/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 784 del 20/12/2019 
 

Determina N. 333 del 20/12/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Lavori vari lungo le strade comunali Valle Sbraccia, via Michelangelo e Fiume Tavo - 

Affidamento lavori alla ditta P.D.A. Sas di Alessandro Di Marco & C.  - CIG : ZC32B2C6EB 

 
Il Responsabile del Settore III 

 

     

      Premesso che  : 
 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  

• con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità 

del settore III°; 
 

  
Considerato: 

• che   si rende  indispensabile  intervenire con  sollecitudine  per l’esecuzione di lavori lungo  le 
strade comunali valle Sbraccia, Via Michelangelo e Fiume Tavo   consistenti essenzialmente  nella 
posa in opera  di alcuni tratti di asfalto lungo la strada comunale Valle Sbraccia e relativa ripulitura 
cunetta e monte, realizzazione di un plinto in calcestruzzo  armato iper installazione di palo e 
attrezzatura di videosorveglianza  in contrada Fiume Tavo , nonché fornitura e posa in opera di 
alcuni New Jersi per interdizione viabilità  veicolare da posizionarsi alla fine della via Michelangelo 
ed in zona fiume tavo  e ciò per limitare la possibilità di scarico  di rifiuti e materiali vari lungoo le 
aree demaniali ; 

• che a tal fine l’Ufficio tecnico Comunale ha predisposto apposito computo metrico estimativo  degli 
interventi  i da effettuare  dell’Importo complessivo di € 7.823,23  oltre iva  di legge, 

• che  atteso l’urgenza e l’esiguità dell’importo inferiore ad € 40.000,00  si è stabilito, per i lavori di 
manutenzione di che trattasi,   di procedere  ad invitare sul sistema “Tuttogare”  ai fini 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e s.m.i. – n. 3 
ditte b iscritte nell’elenco informatico degli operatori economici, ai fini di  formulare la propria 
migliore offerta  nell’ambito della indagine di mercato ed appresso elencate: 

1- I.L.E.S.I.  Srl  con sede in Viale Ringa n. 29 – Penne (Pe); 
2- L.P.G. Spa con sede in via Risorgimento, 38 -  Villa Bozza di Montefino (Te)   
3- P.D.A.  di Di Marco Alessandro & Co. Con sede  –   con sede in Scafa (Pe) in via Maiella 

, 5;  

• che entro i termini previsti   è   pervenuta sul sistema telematico “Tuttogare”  la documentazione 
(aperta il 07.06.2019)  di una sola ditta   che quest’Ufficio ha  provveduto     ad aprire in data 
18.12.2019 ,  con il risultato di cui appresso : 

1- P.D.A.  di Di Marco Alessandro & Co.   con sede in Scafa (Pe) in via Maiella , 5 - P.I. 
01806670681   -  ha offerto   sull’importo previsto da quest’Ufficio il ribasso percentuale 
del 36,50 % e, quindi ha offerto il prezzo netto di € 4.967,05 oltre iva di legge;   

 
Riscontrato  pertanto che l’offerta sopra citata  della ditta   P.D.A. Sas di Di Marco Alessandro    con sede in 
Scafa (Pe) in via Maiella , 5 - P.I. 01806670681, formulata sul sistema telematico “Tuttogare” datata 
17.12.2019,   dell’importo netto di €  4.967,05  oltre iva  è  l’unica pervenuta  e comunque vantaggiosa  per 
l’Ente; 
  
Precisato che  nel caso di specie , trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione l’articolo 37, comma 1, del D.Lgvo 50/2016; 

- in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016, è possibile la procedura di  
affidamento diretto ; 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 20/12/2019 

Ritenuto  pertanto di poter  procedere, attesa l’urgenza     all’affidamento di    “Lavori vari lungo le strade 
comunali Valle Sbraccia, via Michelangelo e Fiume Tavo”        alla  ditta   P.D.A.  di Di Marco Alessandro 
& Co.   con sede in Scafa (Pe) in via Maiella , 5 - P.I. 01806670681   ,  per l’importo di €  4.967,05   oltre iva 
come da preventivo formulato con offerta datata 17.12.2019; 
   
Atteso: 

- che  in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice 
identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo 
Gare (CIG) , in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità –  CIG : ZC32B2C6EB; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con 
identificativo protocollo  INAIL_17919874 con data richiesta  02.09.2019   e  con scadenza  validità  
al 31.12.2019; 

- sono stati avviati  gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine 
generale di cui all’art. 80 – con  l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale e  certificato di 
regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate   nonché  sono state effettuate le verifiche  di cui all’83 
del D.Lgs 50/2016;    

 
 

 Tutto quanto sopra 

  
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare,  nell’ambito dei lavori denominati  “Lavori vari lungo le strade comunali Valle 

Sbraccia, via Michelangelo e Fiume Tavo”  l’offerta  datata 17.12.2019 ,  formulata sul sistema 
informatico “Tuttogare”  dalla   ditta   P.D.A.  di Di Marco Alessandro & Co.   con sede in Scafa (Pe) 
in via Maiella , 5 - P.I. 01806670681 -  con importo, al netto del ribasso del 36,50 %,   di €  4.967,75  
oltre iva; 
 

2. di affidare ,  per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  in via 
diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016, i Lavori vari lungo le strade 
comunali Valle Sbraccia, via Michelangelo e Fiume Tavo alla ditta   P.D.A.  di Di Marco 
Alessandro & Co.   con sede in Scafa (Pe) in via Maiella , 5 - P.I. 01806670681 -– per l’importo 
netto    di €    4 .967,75  oltre iva   come per legge e così per complessivi €  6.060,66;    
 

3. di procedere, per gli scopi di cui sopra   ad impegnare  a favore della ditta P.D.A.  di Di Marco 
Alessandro & Co.     la somma di  €  6.060,66    per come appresso con   imputazione   per come 
appresso : 

a) per € 2048,00 al capitolo   8130 articolo 5  - cod. Mecc. 1090603  00 - miss. 09/02/1 – P.C. 
1.03.02.09.008 – CP - esercizio di esigibilità 2019 del bilancio 2019/2021; 

b) per € 4012,66 al capitolo   8130 articolo 5  - cod. Mecc. 1090603  00 - miss. 09/02/1 – P.C. 
1.03.02.09.008 – CP - esercizio di esigibilità 2020 del bilancio 2019/2021; 

 
4. di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti   e che non 

esistono incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  
procedimento/atto. 

 
5.  Di dare  altresì atto: 

 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato 

anche quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 20/12/2019 

c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 

di lettere, anche tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  

 

d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

  

 e) che la spesa verrà liquidata in unica soluzione  alla ditta aggiudicataria con  successiva 

separata determinazione a condizione  che le lavorazioni siano state regolarmente effettuate  e  

che il DURC abbia all’atto della liquidazione esito  regolare. 

  
6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   
 

 

  

 
 
  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1014 del 20/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

20/12/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1014 del 20/12/2019 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 8130 731 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
2.048,00 

2019 8130 732 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
4.012,66 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 20/12/2019. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 20/12/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1261 

Il 23/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 784 del 20/12/2019 con oggetto: 

Lavori vari lungo le strade comunali Valle Sbraccia, via Michelangelo e Fiume Tavo - Affidamento 

lavori alla ditta P.D.A. Sas di Alessandro Di Marco & C.  - CIG : ZC32B2C6EB 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 23/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


